CÂMARA MUNICIPAL DE
CAGHOEIRO DE ITAPEMIRIM

i. ÚMEROJ A T

oSxA-Uukhsho

Rogistro-sg. Auíug-se.
'  das Sessões

i. ..ao; ...v:

th

(Rubrica d

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMÍRIM

k

9nk

%

EXERCÍCIO DE „

ASSUNTO:

PROJETO DE LEI 013/94

INICIATIVA:

EDIS: WILSON DILLEM DOS SANTOS = PFL

AVÍLIO MACHADO DA SILVA = PTB

ppntrTA Uh F,

....â§.. i

HISTÓRICO:

DISPENSA A ASSINATURA DE PROFISSIONAL INSCRITO NO CREA
AS CONSTRUÇÕES RESIDENCIAIS COM ÁREA CONSTRUÍDA NÃO
EXCEDENTE A 70 M2 .

PfeSlcfGino

vif^vfiòcAl e
Data da Sessão

\scussao

VD

Pr e

AUTUAÇÃO

Aos dias do mês d©

mil novecentos e noventa e quatro , autúo o

supia citado e mais documentos que seguem.

do ano de

presente

Pezíodo da Presidência: 19..9.3 ...a 19...m

Presidente: ALBINO DA silveira

Vice-Presidente: JOSÉ CARLOS sabadtnf

is Secretário: .MAGNO MALTA

28 Secretário: JAmiR GOMES MOREIRA
l

t8{.uspisej

■■81/ t

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

a,-ii

PPlOJTíTO m L13I Pí2

ICÂMARA MUNICiPAL DE
j CACHOEIRO DE ITAPE^./!iRiM

DATA r.UMERO

t DESTINO: . .
Bfe

CÓDiGO:

j2LÍâ /94
Regí$iT@-s®. Aufy®j

dss SesíJõej.

tRij&fica do

Dispensa a assinatura de profissional

inscrito no CREA (Consellio Regional '
de Dngenliaria, Arquiteujca e Agronomia,

nas construções residenciais com área
construída não excedente a 70 M2 (se

tenta metros guaclrados).

a,

Síds o)

Ãrt, 12

t

Dica dispensada a assinatura de profissional in^

crito no ORDA (Conselho Regional de Engenharia ,
irciuitetura e Agronomia), e a r^aponsa^bilidade '
pela execução da o'bra, nos projetos de constru -
ção residencial "uiiifamiliar, destinada a uso prá
prio de contri'buinte cuja renda faniliar seja in

ferior a três (03) salários mínimos, com área '
construída não excedente a 70 IH2 (setenta metros
quadrados).

Art, 2 2 - As plantas apresentadas à Frefeitirra para efeito
de autenticação (construções já edificadas), tam
"bem licarao isentas da assinatura d§ profissional
inscrito nOíORSA (Conselho Regional de Engenharia,
irquiteura e Agronomia),

Paragrafo único - íTos casos dos artigos 12 e 22^ o setor 'S

ucociii.\DQ EM responsabilidade '
Mrmalidades ou irregularidades '

Qha\ a ocorrer na construção.
6-3QuaiiLío

WCJM:  03 0£-3

VEREADORES

Rubrica do Presi e{it^

VES - 002/10000/93

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Arta 3- - Esta lei entrará em vigor na data de sua publi

cação, revogadas as disposições em ©ontrário*

t

Sala

WILSO

Vereador

ssões, 04 de março de 1994

DOS SANTOS

AVÍIIO SIIVA

Vereador - tSB

S
AO

-aO

59

VEREIADORES
VES - 002/10000/93

t

s

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Conhecendo-se o extremo sacrifício q.ue as pes ~

soas de baixa renda enfrentam para construir casa própria, os

princípios de justiça social nos levam a apresentar o presen

te Projeto de Lei, q.ue irá beneficiar, exatamente, os assala

riados de baixa renda, por não precisar arcar mais com esta

despesa, ou seja^ pagar a um eng^enheiro srivll ou arq_uiteto a

feitura do projeto e o acompanhamento da. obra.

Mesmo porciue, o- projeto de uma casa com setenta'

metros q.uadrados (70 M2), poderá ser feito por preço bem mais

em conta, por pessoas q.ue, apesar de não possuirem diploma u~

niversitário, têm competência p^ara fazê-lo,

ííossa proposição vem ainda de encontro as inten

ções de possibilitai construções de residências destinadas a

população de baixa renda,

Contamos com o aiDOio dos companheiros desta Ca

sa para aprovar este Projeto Lei,

WILSON LILLEM I30S SANTOS

Vereado^-

i\VÍLIO/«MO Dá 3ILYA
Vereador - pi'B

VEREADORES VES - 002/10000/93

*

m

0^
4.

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

COMISSÃO TiK EIITAKCilS E ORQâWíEE^OS

PROJETO DE I£I .No  013/94

INICIATIVA: WIISOIT DI-LliEM DOS SANTOS/ AYÍLlO iliOEiDO "Dl SILVA

RELATOR: ElIÍ'L?iB gEIiPulIRA

BEM £0 £10

Xratà—S6 de iim Proje^ío de lei pue dispensa a. assinatura de pro

fissional inscrito no CKEA, as construções residenciais coom /

área construída na,o excedente a 70M2o

VOú.0 00 HEMlOfi

Voto pelo encàD3Ínliamento regular da mate'ria, oledecidas as normas
regimentais.

VQ-lO 10 PBBSIDENM

Voto com o Eelatòr

VO^O DO IVEIvlBRO

Voto com o Helator

f
lEOISAO

Decida,, esta Goaiissão j-ot' unanimidade de seus memlros, pela

aprovaçí^ da matériaj observadas as norcmas regiiiien"^ais»

)S SANj-OS - presidente

ri

M

Sala ae

A - Relator

Membro

oes, 06 de abri; de 1994.

SALA DAS COMISSÕES SC - 001/2000/92

0^

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

COMISSÃO "HK OBRAS E SSVIÇOS

PROJETO DF.
MQ 013/94

INIOIativa: PIIEEM ]30S SAExOS/ AVÍIIQ MACHADO DA SILVA
RELATOR:

ELI as JOSi SiiExORI

.lELA XÒHI@

Irata~se de i;roge-i:o de lei que dispensa, a assinatura de profissional
inscrito no ClíE.il j as construções Fesidencias com área construída, não
excedente a 70 M2,

f

V020 EO ISLiiOR

voto jpelo encaiiãnliamento regular da üiateria, obedecendo as normas r£
gimentasi.

Voto do Presidente

Votocom o Relator

Voto do Eembro

Voto com o nelator

OEvj iSâ O

r

Eecide esta Comissão, p;or unanimidade de seus membros, pelo encami-
nhaiíiento regular da matéria, observadas as normas regimentais.

JU.à:tSS láVálíEo ~ PEESlESExS

EL113 J3É SáRiORl - REL,A1CR

AVÍLIO LmCHAEO 01 SILVA - íiSKBKO

Sala de Comissões. 07 de abril de 1994.

SALA DAS COMISSÕES SC - 001/2000/92

*

f

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

COMISSÃO DE^IjC^LIZAÇÃD E controle OR Ç'^1^ENTA'r 10
PROJETO 'DE LFT jjS ni3/9á ; .

INICIATIVA: WNISON Dl LLEI\|/A\/ILI0 l^ACHADO

RELATOR: f^ARNn MALTA

RELATOU O '

Tratg-30 de projeto que' dispensa assinatura de profissional inscri

to rio CREA' nas , construções residenciais com a'r8a construída de ate'

70 m^. ■ ■

1

■VOTO -00 RELATOR

l/otopelo pnciaminhament o regular da' matéria, observadas as normas

regimenta,is. ■ ;

VOTO '00 F RE 5 IP ENTE i

Voto "com o r-.Re Ia t or, .| , ;

VOTO 00 r^EfíBRO ' ' ■ ■

l/oto 'com o Redaltor.
Kx""

DECISÃO /

Decicj.e esta Eocii ssa o, pór unanimidade dos seus membros, pelo enca''

minhamento regular da matéria, observadas as normas regimentais.

Sala das Comissões, 29 de Abril de 1994

;  i

lUR - PresidenteHIGNE

r'^>GNCA MAL - Kelatior

T'riE[' MOURA . - Membro

SALA DAS COMISSÕES SC - 001/2000/92

*

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

CQilISSâO DE COHSTITUIÇtO, JUSTIÇA E REDAÇâO

PARECER AO PROJETO DE LEI Wo 013/94

INICIATIVAS WILSON DILLEM DOS SANTOS e AVíLIO ilACHADO DA SILVA

RELATORs JATHIR OONES NOREIRA

Trata-S6? de Projeto de Lei que visa dispensar a assinatura de
profissional inscrito no CREA, nas construç&es de até /'0m2.

A  proposiçlto está regular quanto
constitucional , leqal e redacional.

VOTO DO RELATOR

Voto pelo encâdiinhaiTiento regular da matéria.

VOTO DO PRESIDENTE

Voto com o Relator»

aspectos

f

VOTO DO HEíIBRO

Voto com o Relator»

DECIStO

Decide esta Comissão, por unanimidade de seus membros, pelo
encaminhamento regular da matéria, observadas as normas

req imentais»

Sala das Comissões, 03 de maio de 1994,

•tIDINAFrilOREÍRA ANDRADE "• Presidente

iAlHIR GOiiaS NOREIRA

'^ILVAAViLIO NACH lembro

vereadores VES - 002/10000/93

10

! U

14

75-

VEREADOR

ALMIR FORTE DOS SANTOS

1? ■ i

ALVARO SCALABRIN

ANARIM ALBINO DA SILVEIRA

ANTONIO CEZAR FERREIRA

AVILIO MACHADO DA SILVA

CID14AR MOPRIRA ANDRADE

ELIAS JOSE SARTORI

ELIMAR FERREIRA

HIGNER MANSÜR

JATEIR GOMES MOREIRA

JOSE ANTONIO DA SILVA

JOSE CARLOS MíliRKLT

JÜAREZ TAVARES MATTA

LUCAS MOULMS

MAGNO PERRIRA MALTA/-. J. -
K-.\ ■

MARIA BEATRIZ COPREIRA ALMEIDA DE SOUZA

TãEO DE SOUZA MOURA

SIM

V

■y.

NAO

X,

V
X
V
X

X
y

X  i
UALTER GOMES

X
WILSON DILLEM DOS SAJiTOS1  I

Í • :: --í; .

.5. e :
■t .. .

FOLHA DE VOTAÇÃO

PROPOSIÇÃO N^ : O V ^
DATA: /

RESULTADO VOTAÇÃO:

o

ri19

OBSERVAÇÕES:

..v-c- J-:- . - ^ '-i. r.v.víi"

í  \ j  t •/. ■■■■ - -

:  U Á t

íÊt

■ríí
.... -.v . ^ j ^
'.= -4';- .v'
■r ; • r • ; x" • c^--

.. i: "..r • . ;í . r

<• ■■;■ •
.I'- '

1
f. I

. N^-
1 - ■ • :
;  : - -7 - - VEREADOR ---- ^  SIM - - FiÃO ~ ■

1 1  ALMIR FORTE DOS SANTOS X
1

1  2
\

ALVARO SC AL ABRIR V
3

■

ANARIM ALBINO DA SILVEIRA ^ (\^I>À çjl
4 ANTÔNIO CEZAR FERREIRA

X
5 AVÍLIO I4ACHAD0 DA SILVA

■  ■ ■ - /Lju
6 ■ CID14AR MOREIRA ANDPJÍDE

XI ÁhJ
^  ! ELIAE JOSÉ SARTORI

V
1  ̂ ' \ ELIMAR FERREIRA

í  5 1 EIGNER MANSUR
-^\

V
I  1 JATHIR GOMES MOREIRA

->c

1 ^^ 1 JOSÉ ANTÔNIO DA SILVA

1  J2 i JOSÉ CARLOS'míKRMuE . ~ . .
/

í  1 JUAEEZ TAVARES MATTA
Lr ^

V1 LUCAS MOULAIS

1 ,^._MAGNO PEREIRA MALTAe . :,^:.^ I x >

\  i MARIA BEATRIZ CORREIRA ALMEIDA DE SOUZA

TãEO DE SOUZA MOURA '
-

'  ■ 1__ (W^ 1
_  ;..

)

X ' ^
WALTER GOI-ZS

!■ 1
\

f " ̂  •• . 1 WILSON DILLEM DOS SANTOS
L_

1 X  1

y  •-■ i- V i_i4 I -t ^ 'j ■ t . -í
.

^  -V. ■

FOLHÁ DE VOTAÇÃO

PROPOSIÇÃO .-
/ (b)

DATA:
Oj<^ÃA ̂ 0

RESULTADO VOTAÇÃO:

REJEITADO EM • . ,
Por í3.
S.-.!a das Sessõos / m

Rubrica -s#r|0sÍQèn

OBSERVAÇÕES

' ■ ■'■■■ .
xi; . : •

- -. í - -• 7 ■ I- ^ i tV  V-
.  . n . v., :■ •

., • -v.^ V-v ;; • :• t ^